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PROCES - VERBAL 

 

privind desfăşurarea şedinţei ordinare a Consiliului Local al comunei Ozun  

din data de 18 noiembrie 2024 

 

 Încheiat azi, 18 noiembrie 2024, la sediul Primăriei comunei Ozun, cu ocazia ședinței ordinare a 

Consiliului Local al comunei Ozun, la care sunt prezenţi 11 membri, lipsind: d-na Damó-Bukur Ibolya-

Csilla și d-na Dobri Zsuzsanna. 

 Convocarea Consiliului Local al comunei Ozun s-a făcut în conformitate cu prevederile art. 133 

alin. (1) din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

prin Dispoziţia emisă de primarul comunei Ozun nr. 244/2024. 

 La şedinţă participă, conform legii: Bordás Enikő - primarul comunei Ozun, Bartalis Fruzsina - 

secretar general al U.A.T Comuna Ozun. Totodată, este prezent și d-ul Ördög László, polițist local. 

 Şedinţa este deschisă de președintele de ședința, care îi salută pe cei prezenţi și citeşte proiectul 

ordinii de zi, care constă în următoarele: 

 1. - Aprobarea ordinii de zi a şedinţei ordinare a Consiliului Local al comunei Ozun din data de 

18.11.2024. 

 2. - Aprobarea Procesului-verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Local al comunei Ozun 

din data de 11.11.2024. 

 3. – PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea rectificării bugetului general al comunei 

Ozun și modificarea Programului de investiţii publice pe anul 2024. 

 Iniţiator: Primarul comunei Ozun. 

 Avizare: Comisia de specialitate nr. 1, 2. 

 4. – PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea procedurii de acordare a eşalonării la plata 

obligaţiilor restante datorate bugetului local al U.A.T. Comuna Ozun. 

 Iniţiator: Primarul comunei Ozun. 

 Avizare: Comisia de specialitate nr. 2. 

 5. – PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea Studiului de Oportunitate pentru achiziția 

de autobuze ecologice pentru transportul public în zona metropolitană Sfântu Gheorghe și aprobarea 

asocierii comunei Ozun cu municipiul Sfântu Gheorghe, comuna Arcuș, comuna Bixad, comuna Bodoc, 

comuna Chichiș, comuna Ghidfalău, comuna Ilieni, comuna Malnaș, comuna Micfalău, comuna Moacșa, 

comuna Reci, și comuna Valea Crișului, în vederea depunerii cererii de finanțare „Modernizarea 

transportului în comun prin achiziționarea de autobuze electrice” în cadrul Programului Regional 

Centru 2021-2027, Prioritatea 4 – O Regiune cu mobilitate urbană durabilă, Acțiunea 4.1 - Dezvoltarea 

mobilității urbane durabile în Municipiile Regiunii Centru (inclusiv Zone Metropolitane și Zone 

Funcționale Urbane). 

 Iniţiator: Primarul comunei Ozun. 

 Avizare: Comisia de specialitate nr. 1, 2. 

 6. – PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea depunerii proiectului, a cheltuielilor legate 

de proiect cu titlul „Conectivitate digitală pentru comunități moderne și administrații publice eficiente” 
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la apelul de proiecte „Comunități digitale pentru o regiune inteligentă – soluții digitale” din cadrul 

Programului Regiunea Centru 2021-2027 și încheierea unui acord de parteneriat între UAT comuna 

Ozun, UAT comuna Ghidfalău, UAT comuna Moacșa și UAT comuna Valea Crișului. 

 Iniţiator: Primarul comunei Ozun. 

 Avizare: Comisia de specialitate nr. 1, 2. 

 7. – PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea primirii unor sponsorizări în vederea 

achiziţionării unor cadouri de crăciun ce va fi dat persoanelor marginalizate din punct de vedere social 

 Iniţiator: Primarul comunei Ozun. 

 Avizare: Comisia de specialitate nr. 2, 3. 

 8. – Diverse.  

 9. - Întrebări. Interpelări. 

 

 D-na primar relatează că, dorește să propună un punct pe ordinea de zi, la Diverse, care constă 

din aprobarea expertizei tehnice, devizul general actualizat și bugetul actualizat al proiectului 

„Construire și dotare grădinița cu program prelungit în comuna Ozun, sat Ozun, județul Covasna”. 

 

 Punctul I de pe ordinea de zi: se aprobă ordinea de zi conform proiectului anexat la Dispoziția 

nr. 244/2024. Totodată, se aprobă cu unanimitate de voturi introducerea pe ordinea de zi punctul propus 

de d-na primar. 

 

 Punctul II de pe ordinea de zi: se aprobă Procesul-verbal al ședinței extraordinare a Consiliului 

Local al comunei Ozun din data de 11.11.2024. 

  

 Punctul III de pe ordinea de zi: d-ul Zátyi Tibor citeşte proiectul de hotărâre, referatul de 

aprobare, raportul de specialitate, avizele şi dă cuvântul d-nei primar, iniţiatorului proiectului de 

hotărâre. 

 D-na primar relatează că, am primit bani din fondul de rezervă a statului, din taxă pentru venit și 

alte taxe, precum și din PNDL pentru investiția „Modernizare drum comunal DC16 Km 0+000 - 6+800, 

Ozun (DJ 103B) – Măgheruş (DC 26), comuna Ozun, judeţul Covasna”. Aceste fonduri se repartizează 

pentru investiția susmenționată; pentru plata facturilor de la prestatorul de salubrizare Tega SA.; pentru 

telefon și internet; pentru Programul masă sănătoasă; pentru consumul de apă potabilă și canalizare; 

pentru Ocolul Silvic Zagon; pentru plata creditului, primul trimestru, fiindcă se plătește trimestrial; 

pentru proiectele „Reabilitarea moderată a clădirii sediul Primăriei comunei Ozun, situat în localitatea 

Ozun, str. Gábor Áron nr. 75, Comuna Ozun, județul Covasna”,  „Înființarea rețelei inteligente de 

distribuție de gaze naturale, branșamente și alimentare cu gaze naturale, Comuna Ozun, județul 

Covasna”, și „Modernizare drum comunal DC16A între DN11 (Sântionlunca) - DC16, comuna Ozun, 

județul Covasna”. La aceasta din urmă urmează să se desfășoare recepția la terminarea lucrărilor, dar 

înainte trebuie achitată cota ISC. 

 D-ul Kovács Ferenc întreabă dacă, începând din luna ianuarie, va fi masă caldă pentru elevii 

Școlii "Tatrangi Sándor" din Ozun? 

 D-na primar răspunde că, Programul masă sănătoasă finanțată de la bugetul de stat este aprobată 

numai până la finele anului curent, eventual în baza unei decizii a consiliului local în acest sens, se poate 

finanța în continuare din bugetul local. Aceasta ar însemna o cheltuială de aproximativ 70.000 de lei pe 

lună pentru toți elevii din toate subunitățile școlare de pe raza Comunei Ozun, așa trebuie socotit. 
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 Nu sunt obiecții, proiectul de hotărâre se supune la vot şi se aprobă cu unanimitate de voturi. 

Astfel, se adoptă Hotărârea nr. 109/2024. 

 

 Punctul IV de pe ordinea de zi: d-ul Zátyi Tibor citeşte proiectul de hotărâre, referatul de 

aprobare, raportul de specialitate, avizele şi dă cuvântul d-nei primar, iniţiatorului proiectului de 

hotărâre. 

 D-na primar relatează că, în decursul lunii octombrie d-lui Szabó Tibor, în calitate de 

administrator al firmei SC. PLUSADADVERTISING.RO S.R.L., a depus o cerere prin care a solicitat 

eșalonarea datoriilor reprezentând impozitul pe clădiri pe un termen de 3 ani. Această cerere provine 

după încheierea procesului cu firma susmenționată, pe care a câștigat în parte, numai accesorile au fost 

anulate, datoria de bază a rămas de achitat. 

  În continuare, d-na primar specifică faptul că, acest proiect de hotărâre a parcus procedura 

prevăzută de Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administrația publică, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, și dă posibilitatea persoanelor fizice și juridice care au datorii față 

de bugetul local al Comunei Ozun, să eșaloneze pe aceastea pe o perioadă cuprinsă între 1-5 ani în 

funcție de valoare, după depunerea unei garanții, care poate fi o sumă de bani, bunuri mobile sau 

imobile. Totodată, contribuabilii au posibilitatea să depună cereri de anulare a accesoriilor aferente 

obligațiilor bugetare principale în baza prevederilor O.U.G. nr. 132/2024 pentru modificarea şi 

completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal şi pentru completarea Legii nr. 207/2015 privind 

Codul de procedură fiscală, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative, până la 

data de 25.11.2024, inclusiv. 

 D-ul Zátyi Tibor menționează de necesitatea prelungirii termenului de depunere a cererilor de 

anulare a accesorilor aferente obligațiilor bugetare principale. 

 Nu sunt obiecții, proiectul de hotărâre se supune la vot şi se aprobă cu unanimitate de voturi. 

Astfel, se adoptă Hotărârea nr. 110/2024. 

 

 Punctul V de pe ordinea de zi: d-ul Zátyi Tibor citeşte proiectul de hotărâre, referatul de 

aprobare, raportul de specialitate, avizele şi dă cuvântul d-nei primar, iniţiatorului proiectului de 

hotărâre. 

  D-na primar explică faptul că, este vorba despre aprobarea unui Studiu de Oportunitate pentru 

achiziționarea a 30 de autobuze ecologice. Acesta este un proiect care urmează să fie depus în asociere 

între comunele din zona metropolitană Sepsi și Municipiul Sfântu Gheorghe. În acest sens, a fost 

încheiat un acord de asociere, iar ziua de mâine (19.11.2024) este termenul limită pentru depunerea 

proiectelor. Cofinanțarea pentru comune, respectiv pentru Comuna Ozun, este de 2% din valoarea 

eligibilă a proiectului, adică aproximativ 10.000 lei, la care se adaugă TVA, restul sumei neeligibile fiind 

suportat de către Municipiul Sfântu Gheorghe. 

 D-ul Ördög László propune amplasarea unei stații de autobuz în zona blocurilor din localitatea 

Ozun, în cadrul acestui proiect. 

 D-na primar precizează că, în cadrul acestui proiect, amplasarea unei stații de autobuz în zona 

blocurilor din localitatea Ozun,  nu este posibilă și nici nu există un spațiu adecvat pentru aceasta. 

 Nu sunt obiecții, proiectul de hotărâre se supune la vot şi se aprobă cu unanimitate de voturi. 

Astfel, se adoptă Hotărârea nr. 111/2024. 
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 Punctul VI de pe ordinea de zi: d-ul Zátyi Tibor citeşte proiectul de hotărâre, referatul de 

aprobare, raportul de specialitate, avizele şi dă cuvântul d-nei primar, iniţiatorului proiectului de 

hotărâre. 

 D-na primar relatează că, acest proiect de hotărâre se referă la o asociere între comune, în 

vederea depunerii proiectului cu titlul „Conectivitate digitală pentru comunități moderne și administrații 

publice eficiente” la apelul de proiecte din cadrul Programului Regiunea Centru 2021-2027. În acest 

sens, va fi încheiat un acord de parteneriat, iar liderul proiectului va fi Comuna Ghidfalău. Contribuția 

proprie (totală) în proiect a UAT comuna Ozun reprezintă achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale 

proiectului ce îi revin, cât și contribuția de 2% din valoarea eligibilă a bugetului aferent UAT comuna 

Ozun, în cuantum de 12.441,00 lei (inclusiv TVA), reprezentând cofinanțarea proprie la bugetul alocat în 

cadrul proiectului ,,Conectivitate digitală pentru comunități moderne și administrații publice eficiente”, 

în conformitate cu contractul de finanțare și cu acordul de parteneriat. După obținerea finanțării și 

implementării proiectului, aceasta poate fi utilizat la achiziționarea calculatoarelor, a unui server (care ca 

și locație va fi în localitatea Ghidalău), instalarea unui portal digital pentru clienți, registratură digitală și 

arhivare în format digital. 

 D-ul Zátyi Tibor întreabă dacă, în cazul în care actele vor fi înregistrate digital, trebuie să fie și 

arhivate pe hârtie? 

 D-na primar răspunde că oamenii au posibilitatea să depună cererile în format fizic sau digital, 

după care acestea sunt printate sau scanate pentru ca arhivarea electronică să poată fi realizată. 

 Nu sunt obiecții, proiectul de hotărâre se supune la vot şi se aprobă cu unanimitate de voturi. 

Astfel, se adoptă Hotărârea nr. 112/2024. 

 

 Punctul VII de pe ordinea de zi: d-ul Zátyi Tibor citeşte proiectul de hotărâre, referatul de 

aprobare, raportul de specialitate, avizele şi dă cuvântul d-nei primar, iniţiatorului proiectului de 

hotărâre. 

 D-na primar relatează că, la fel ca și în anii precedenți, și în acest an propune solicitarea de 

sponsorizări din partea persoanelor fizice și juridice de pe raza comunei Ozun, în vederea achiziționării 

pachetelor de Crăciun destinate preșcolarilor și școlarilor din comună, precum și persoanelor vârstnice și 

marginalizate din punct de vedere social. Anul trecut, valoarea maximă a pachetelor alimentare a fost 

propusă la 60 de lei, iar cea a pachetelor cu dulciuri la 25 de lei. Fiecare familie primește un singur 

pachet, iar în cazul persoanelor cu vârsta peste 75 de ani nu se ia în calcul situația financiară.  

 Totodată, d-na primar adaugă că, în perioada 21.12.2024-22.12.2024, va avea loc Târgul de 

Crăciun în localitatea Ozun, în cadrul căruia pot fi distribuite pachetele de Crăciun pentru preșcolarii și 

școlarii din comună. 

 D-na viceprimar solicită consilierilor locali să propună persoane pentru lista beneficiarilor de 

pachete de Crăciun. Totodată, precizează că, anul trecut, au fost pregătite 550 de pachete pentru adulți. 

 D-l Zátyi Tibor propune includerea d-nei Dima Ibolya, din localitatea Bicfalău, pe lista 

persoanelor beneficiare. 

 Nu sunt obiecții, proiectul de hotărâre se supune la vot şi se aprobă cu unanimitate de voturi. 

Astfel, se adoptă Hotărârea nr. 113/2024. 

 

 Punctul D1 de pe ordinea de zi: d-ul Zátyi Tibor citeşte proiectul de hotărâre, referatul de 

aprobare, raportul de specialitate, avizele şi dă cuvântul d-nei primar, iniţiatorului proiectului de 

hotărâre. 
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 D-na primar relatează că, AFIR a solicitat efectuarea unei expertize tehnice la investiția  

„Construire și dotare grădinița cu program prelungit în comuna Ozun, sat Ozun, județul Covasna”, din 

care rezultă stadiul lucrărilor executate până în prezent și necesitatea conservării acestora. Totodată 

trebuie demarată licitația pentru execuția lucrărilor, în acest sens, este necesară pregătirea documentației 

de atribuire, care trebuie aprobată de AFIR. Lucrările trebuie finalizate până la data de 30.09.2025, însă, 

în prezent, sunt realizate în proporție de numai 30%. Din expertiza tehnică reiese că, conservarea clădirii 

este primordială, iar cea mai urgentă lucrare este acoperirea acoperișului. Fiind cea mai urgentă, aceasta 

poate fi executată direct printr-o firmă specializată, după care urmează aprobarea documentației de 

atribuire și licitația lucrărilor rămase de executat, documentația fiind pregătită de consultant. 

 D-ul Kovács Ferenc întreabă dacă AFIR acceptă această variantă și dacă o va finanța în 

continuare? 

 D-na primar răspunde că momentan valoarea estimată a restului de executat pentru care se va 

relua procedura de achiziție publică de execuție a lucrărilor este de 3.405.605,99 lei fără TVA. Pentru 

finanțarea acestei investiții avem de primit de la AFIR în jur de 1 milion lei, la care se adaugă 

disponibilul din creditul contractat în sumă de 1 milion de lei, iar, dacă va fi necesar, anul viitor vom 

putea solicita un nou credit de la Ministerul Finanțelor. În cele din urmă, vom depune la AFIR o 

documentație pentru modificarea bugetului incluzând ajustarea prețuriloe și pentru acoperirea 

cheltuielilor suplimentare. 

 Nu sunt obiecții, proiectul de hotărâre se supune la vot şi se aprobă cu unanimitate de voturi. 

Astfel, se adoptă Hotărârea nr. 114/2024. 

 

 Punctul VIII și IX de pe ordinea de zi: 

 1. D-na primar prezintă cererea d-lui Sipos János, șeful SVSU Asociația Pompierilor Voluntari 

din Ozun, prin care acesta solicită închirierea Căminului Cultural din localitatea Linsău, în data de 

21.12.2024, pentru organizarea unei petreceri de Crăciun. În continuare, d-na primar menționează că, 

potrivit H.C.L. nr. 4/2009 privind stabilirea cuantumului minim al chiriilor pe metru pătrat, pentru 

diferite obiective închiriate sau concesionate persoanelor fizice și juridice din domeniul privat și public 

al comunei Ozun, cu modificările și completările ulterioare, pentru organizarea unor evenimente 

tradiționale culturale, în cazul asociațiilor din comună, solicitantul nu trebuie să plătească chirie, ci doar 

garanția care se reține în caz de distrugeri. 

 Consilierii locali sunt de acord cu organizarea evenimentului și folosirea gratuită a Căminului 

Cultural din localitatea Lisnău. 

 Preşedintele de şedinţă, întreabă dacă mai sunt şi alte subiecte de dezbătut, care nu suferă 

amânare, nefiind, declară şedinţa încheiată.  

 

            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ     SECRETAR GENERAL 

            ZÁTYI TIBOR     BARTALIS FRUZSINA 

 

 


